версия для печати

Дело №1-579/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Минеральные Воды 16 октября 2018 года

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Вильковская Л.А.,

с участием государственного обвинителя Минераловодской межрайонной прокуратуры Тетеревятникова А.И., 

подсудимого ФИО1 , 

защитника Синкевич Н.И., 

представившего удостоверение № 807 и ордер № с 059336 от 12 октября 2018 года, 

при секретаре Котовой Н.В.,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1 , .............. не судимого: 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен в полном объеме с обвинением в незаконном хранении боеприпасов, а также в незаконном хранении взрывных устройств, при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1, в период времени с мая по июнь 2010 года, точная дата дознанием не установлена, находясь на территории вагонного депо, расположенного по адресу: .............., обнаружив, незаконно приобрел 48 патронов, которые согласно заключению эксперта № .............. от .............. года, являются патронами калибра 7,62 мм, образца 1930 года, с маркировочными обозначениями: 11 патронов «Т44», 19 патронов «71150», 9 патронов «38 Д», 7 патронов «38 Е», 1 патрон «38 45 12», 1 патрон «3 45 III», штатными патронами к боевому нарезному огнестрельному оружию, такому как: пистолет конструкции ФИО2, китайским пистолетам типов 50, 54, 64, пистолетам пулеметам ППШ, ППД, ППС, и другому оружию под этот патрон и относятся к категории боеприпасов; боевую ручную гранату, которая согласно заключению эксперта № 1483 от 01.08.2018 года является боеприпасом промышленного изготовления - боевой ручной гранатой РГ - 42 осколочного действия наступательного типа, пригодной к использованию по назначению, с вкрученным запалом, который согласно заключению эксперта № 1484 от 01.08.2018 года, является взрывным устройством промышленного изготовления - взрывателем типа УЗРГМ (2) - штатным средством инициирования взрыва ручных гранат типа Ф-1, РГД-5, РГ-42, пригодным к использованию по назначению (производства взрыва), которые ФИО1 незаконно перенес по месту своего жительства, по адресу: .............., где в тот же день отсоединил взрыватель типа УЗРГМ (2) от корпуса боевой ручной гранаты РГ - 42 и стал раздельно незаконно хранить для личных целей до 24.07.2018 года.

24.07.2018 года, в период времени с 10 часов 04 минут до 12 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании постановления № 1979/321 от 17.08.2018 г. о разрешении производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» судьи Пятигорского городского суда .............. по месту жительства ФИО1, по адресу: .............., сотрудниками ОРЧ ГУ МВД России по СКФО и ФСБ России в сейфе, установленном в спальной комнате вышеуказанной квартиры, были обнаружены 48 патронов калибра 7,62 мм, со следующими маркировочными обозначениями: 11 патронов «44Т», 19 патронов «71150», 9 патронов «38Д», 7 патронов «38 Е», 1 патрон «38 45 12», 1 патрон «3 111 45», являющиеся штатными боеприпасами к боевому, нарезному огнестрельному оружию -пистолету конструкции ФИО2, пистолетам пулеметам ППШ, ППД и другому оружию под этот патрон, изготовленные промышленным способом, которые до приезда следственно-оперативной группы были выброшены матерью ФИО1 - .............. на улицу и впоследствии, в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 40 минут, этого же дня, были изъяты в ходе производства осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного около дома .............., а также 24.07.2018 года в период времени с 12 часов 30 минут до 17 часов минут в ходе производства осмотра места происшествия в спальной комнате была обнаружена и изъята боевая ручная граната РГ-42 осколочного действия наступательного типа, являющаяся боеприпасом промышленного изготовления, которые ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства.

Он же, ФИО1, в период времени с мая по июнь 2010 года, точная дата дознанием не установлена, находясь на территории вагонного депо, расположенного по адресу: .............., обнаружив, незаконно приобрел боевую ручную гранату, которая согласно заключению эксперта № 1483 от 01.08.2018 года, является боеприпасом промышленного изготовления - боевой ручной гранатой РГ - 42 осколочного действия наступательного типа, пригодной к использованию по назначению, с вкрученным запалом, который согласно заключению эксперта № 1484 от 01.08.2018 года, является взрывным устройством промышленного изготовления - взрывателем типа УЗРГМ (2) - штатным средством инициирования взрыва ручных гранат типа Ф-1, РГД-5, РГ-42, пригодным к использованию по назначению (производства взрыва), которые ФИО1 незаконно перенес по месту своего жительства по адресу: .............., где в тот же день отсоединил взрыватель типа РГМ (2) от корпуса боевой ручной гранаты РГ - 42 и стал раздельно незаконно хранить для личных целей до 24.07.2018 года.

24.07.2018 года, в период времени с 10 часов 04 минут до 12 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании постановления № 1979/321 от 17.08.2018 г. о разрешении производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» судьи Пятигорского городского суда .............. по месту жительства ФИО1 по адресу: .............., сотрудниками ОРЧ ГУ МВД России по СКФО и ФСБ России в спальной комнате вышеуказанной квартиры, в ходе производства осмотра места происшествия с 12 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, был обнаружен и изъят боевой взрыватель типа УЗРГМ (2), являющийся взрывным устройством промышленного изготовления - штатным средством инициирования взрыва ручных гранат типа Ф-1, РГД-5, РГ-42, который ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства.

Подсудимый ФИО1 добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство поддержал в судебном заседании. 

Установлено, что ФИО1 характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, равно как и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство поддержано защитником Синкевич Н.И., который считает, что признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы, наличие наград и малолетнего ребенка инвалида, являются основанием для назначения минимального наказания, предусмотренного санкциями данных статей, не связанного с реальным лишением свободы. 

Государственный обвинитель ходатайство подсудимого поддержал, просит назначить наказание с учетом характера и степени общественной опасности преступления, смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого и обстоятельств дела.

Суд, выслушав мнения участников процесса, приходит к следующему.

На основании ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным обвинением, и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Наказание за преступление, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, не превышает четырех лет лишения свободы, наказание за преступление, предусмотренного ч. 1 ст. 222-1 УК РФ, не превышает пяти лет лишения свободы. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконные хранение боеприпасов, по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - незаконное хранение взрывных устройств. 

При таких обстоятельствах у суда есть основания для применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, отнесены к категории преступлений средней тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает, на основании п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ФИО1 дал подробные, правдивые показания, чем выразил намерение о сотрудничестве с правоохранительными органам, заявил об особом порядке судебного разбирательства). 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает раскаяние в содеянном, признание вины.

Судом учтена личность подсудимого, ...............

С учетом указанных выше данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд, с учетом требований уголовного закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, считает, что исправление подсудимого, возможно, достичь без изоляции от общества, в условиях осуществления за ним контроля путем применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, полагая, что условное наказание будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений, и будет справедливым.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, а потому нет оснований для назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для не назначения дополнительного наказания в виде штрафа судом не имеется, так как ФИО1 не является инвалидом, имеет постоянное место работы и в состоянии оплатить штраф.

При назначении наказания суд учитывает также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных «и» (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании п. 12 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 3 июля 2016 года № 226-ФЗ (ред. от 29 июля 2018 года) «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» войска национальной гвардии наделены полномочием осуществлять прием, хранение и уничтожение изъятого, добровольно сданного или найденного огнестрельного, газового, холодного и иного оружия, боеприпасов, патронов к оружию, взрывных устройств, взрывчатых веществ.

Согласно ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу - 43 патрона калибра 7,62 мм, пять гильз от патронов 7,62 мм, корпус гранаты РГ - 42, остаки запала УЗРГМ, являются предметами преступления и подлежат передаче территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии для уничтожения. 

844 патрона, из них семь патронов с маркировочными обозначениями «Geco 8x57 JS» и «norma 8x57JS», 8x57 мм., 172 патрона с маркировкой «LVE 10 7,62X54 R, LVE 08 7,62X54 R, LVE 11 7,62X54 R, LVE 12 7,62X54 R, БПЗ 7,62X54 R, клеймо «БАРС» 7,62X54 R и LVE 7,62X54 R», калибра 7,62x54 мм, 20 холостых патронов с маркировкой «LVE 7,62X54 R», калибра 7,62x54 мм., 450 патронов с маркировкой«БПЗ 9 mm Luger и СВК 9 mm Luger», калибра 9x19 мм., 26 патронов с маркировкой «ТЕХКРИМ 9 мм РА», калибра 9 mm РА, 7 патронов с маркировкой «LVE 00 9 mm», калибра 9 мм, 17 патронов с маркировкой «точка» и ТЕХКРИМ 7,62 мм» калибра 7,62 мм. 9 сигнальных патронов без маркировочных обозначений, 81 патрон с маркировочными обозначениями« 12?12?12?12?», 12 POZIS 12 RUSSIA и KENT 12 KENT 12», 12 калибра. 25 патронов с маркировочными обозначениями «20 ?20 ?20?20 ?» и BAIKAL 20 RUSSIA», 20 калибра. 20 патронов с маркировочными обозначениями «12?12?12?12?», 12 калибра, 10 патронов с маркировочными обозначениями «12 ?12?12?12?», 20 калибра; 

карабин «СВТ-О», калибра 7,62x54 мм, заводской номер 1 НВ 1186, карабин «ИЖ-9Х19 РЭ «Сайга - 9», калибра 9x19 мм, заводской номер 1520597, карабин охотничий «КО-98М1», калибра 8x57 мм, заводской номер «6699», карабин охотничий «КО-91/30», калибра 7,62x54 мм, заводской номер «26911», карабин охотничий «КО-44», калибра 7,62x54 мм, заводской номер «ОГ999»; 

газовый пистолет модели «ИЖ 79-7,6», калибра 7,62 мм, серия и номер Н ОН 0191, револьвер модели РГ-9, калибр 9 мм, заводской номер 4010294, револьвер модели РГ-9, калибр 9 мм заводской номер 3121905, охотничье многозарядное ружье МР - 133, калибра 12x76 мм, заводской номер «0613311613» охотничье многозарядное ружье «Бекас-12М», калибра 12x76 мм, заводской номер«Т 1188», ружье охотничье МЦ 20-01, калибра 20x70 мм, заводской номер«06 0651», газовый револьвер модели Р-1 «Наганыч», калибр 9 мм РА, заводской номер 05550432, газовый пистолет МР - 81, калибром 9 мм РА, заводской номер 0935112657, сданные в камеру хранения оружия и боеприпасов Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, предметами преступления не являются, хранились у ФИО1 на законных основаниях, при наличии разрешений РОХа и ЛОа на его имя.

Согласно ст. 26 Федерального закона от 13 ноября 1996 года № 150-ФЗ (ред. от 3 августа 2018 года) «Об оружии» лицензия на приобретение оружия и разрешение на хранение или хранение и ношение оружия аннулируются органами, выдавшими эти лицензию и (или) разрешение.

До принятия решения органом, выдавшим лицензию на хранение оружия, о ее сохранении или аннулировании, патроны и оружие передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии для хранения.

Макет массогабаритного пулемёта ФИО3 РПК 74М имеет паспорт согласно которому не относится к оружию, является изделием хозяйственно-бытового и производственного назначения, приобретается без лицензии и не регистрируется (том 2 л.д. 136-154), туристический нож подлежат возврату ФИО1

два отрезка материи, ватные тампоны со смывами, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу.

разрешения РОХа и ЛОа на имя ФИО1 возвращены обвиняемому ФИО1 

DVD - диск с видеозаписью необходимо хранить в уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, 

П р и г о в о р и л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей, по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения наказаний в виде 1 (одного) года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 8000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года, обязав осужденного являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 домашний арест, изменить на подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу (находился под домашним арестом с 17 августа 2018 года по 16 октября 2018 года).

Вещественные доказательства по делу: 43 патрона калибра 7,62 мм, пять гильз от патронов 7,62 мм, корпус гранаты РГ - 42, остатки запала УЗРГМ, передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии для уничтожения. 

844 патрона: семь патронов с маркировочными обозначениями «Geco 8x57 JS» и «norma 8x57JS», 8x57 мм., 172 патрона с маркировкой «LVE 10 7,62X54 R, LVE 08 7,62X54 R, LVE 11 7,62X54 R, LVE 12 7,62X54 R, БПЗ 7,62X54 R, клеймо «БАРС» 7,62X54 R и LVE 7,62X54 R», калибра 7,62x54 мм, 20 холостых патронов с маркировкой «LVE 7,62X54 R», калибра 7,62x54 мм., 450 патронов с маркировкой«БПЗ 9 mm Luger и СВК 9 mm Luger», калибра 9x19 мм., 26 патронов с маркировкой «ТЕХКРИМ 9 мм РА», калибра 9 mm РА, 7 патронов с маркировкой «LVE 00 9 mm», калибра 9 мм, 17 патронов с маркировкой «точка» и ТЕХКРИМ 7,62 мм» калибра 7,62 мм. 9 сигнальных патронов без маркировочных обозначений, 81 патрон с маркировочными обозначениями« 12?12?12?12?», 12 POZIS 12 RUSSIA и KENT 12 KENT 12», 12 калибра. 25 патронов с маркировочными обозначениями «20?20?20?20 ?» и BAIKAL 20 RUSSIA», 20 калибра. 20 патронов с маркировочными обозначениями «12?12?12?12?», 12 калибра, 10 патронов с маркировочными обозначениями «12?12?12?12?», 20 калибра;

карабин «СВТ-О», калибра 7,62x54 мм, заводской номер 1 НВ 1186, карабин «ИЖ-9Х19 РЭ «Сайга - 9», калибра 9x19 мм, заводской номер 1520597, карабин охотничий «КО-98М1», калибра 8x57 мм, заводской номер «6699», карабин охотничий «КО-91/30», калибра 7,62x54 мм, заводской номер «26911», карабин охотничий «КО-44», калибра 7,62x54 мм, заводской номер «ОГ999», 

газовый пистолет модели «ИЖ 79-7,6», калибра 7,62 мм, серия и номер Н ОН 0191, револьвер модели РГ-9, калибр 9 мм, заводской номер 4010294, револьвер модели РГ-9, калибр 9 мм заводской номер 3121905, охотничье многозарядное ружьем МР ~ 133, калибра 12x76 мм, заводской номер «0613311613» охотничье многозарядное ружье «Бекас-12М», калибра 12x76 мм, заводской номер«Т 1188», ружье охотничье МЦ 20-01, калибра 20x70 мм, заводской номер«06 0651», 

газовый револьвер модели Р-1 «Наганыч», калибр 9 мм РА, заводской номер 05550432, газовый пистолет МР - 81, калибром 9 мм РА, заводской номер 0935112657, сданные в камеру хранения оружия и боеприпасов Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу (том 2 л.д. 136-154), передать в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации для хранения до принятия решения о сохранении или аннулировании лицензии.

макет массогабаритного пулемёта ФИО3 РПК 74М, туристический нож, возвратить ФИО1

два отрезка материи, ватные тампоны со смывами, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

разрешения РОХа и ЛОа на имя ФИО1 - возвращены обвиняемому ФИО1, DVD - диск с видеозаписью - хранить в уголовном деле. 

Реквизиты для перечисления штрафа - УФК по СК (Отдел МВД России по Минераловодскому району л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> БИК 040702001, Счет № 40101810300000010005 в отделении г. Ставрополь КПП 263001001 КБК 18811621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с положениями ст. 317 УПК РФ в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий